別記様式第１号（第５条関係）

令和 7年 3月 5日

 （あて先）

滋賀県知事 様

病院所在地 高島市マキノ町新保 1097番地

病院名   医療法人マキノ病院

管理者名  病院長 西村 彰一

滋賀県へき地医療拠点病院指定申請書

滋賀県へき地医療拠点病院として指定されるよう、滋賀県へき地医療拠点病院指定

要領第５条の規定により、添付書類を添えて申請します。

［添付資料］

  別紙

  その他参考となる資料

資料２－２

別紙

１ 病院の概要

 （１）開設者名 医療法人マキノ病院 理事長 森田 豊

（２）病院名  医療法人マキノ病院

（３）所在地  高島市マキノ町新保 1097番地

（４）施設長  病院長 西村 彰一

（５）診療科  内科、神経内科、外科、肛門外科、整形外科、リウマチ科、

        小児科、皮膚科、泌尿器科、リハビリテーション科、放射線科

（６）病床数  １２０床（一般 32床、地域包括ケア 28床、医療療養 60床）

（７）医師数  常勤９人  非常勤８人（常勤換算 1.96人）

２ へき地医療活動内容

内容 実績または計画（令和６年度）

巡回診療 無医地区等 １か所

令和 7年 2月末現在 46日（診療医師数 51人）

医師派遣 診療所    か所・    日

代診医派遣 診療所    か所・    日

遠隔医療の実施 有・無

その他

（上記以外のへき地医療活動）

 （活動内容の詳細）

添付の資料 1をご参照願います。

３ へき地医療拠点病院の指定を希望する理由

 添付の資料 1をご参照願います。

４ その他参考となる資料

 特になし

資料 1

２ へき地医療活動内容（活動内容の詳細）

巡回診療

   実施場所：マキノ町在原地区（準無医地区）

実施日時：毎週火曜日、14時～16時頃

診療体制：総合診療科医師１名（計画的に専門領域の内科・整形外科医師が同行し複

数医師による診療を実施）、

看護師１名、理学療法士 1名、事務員（兼運転手）1名

３ へき地医療拠点病院の指定を希望する理由

地域医療の一環として当該地区への巡回診療を行うなかで、「へき地医療拠点病院」

として明確な公的使命感をもって持続的・安定的な取り組みに一層注力できるもの

と考えます。

滋賀県の市町村で最も面積が大きい高島市は、県内で最も高齢化率が高く、少子化

も顕著なことから、人口減少局面であり、今後も減少で推移していくことが予測さ

れている一方、75歳以上人口は 2030年頃まで増加することが予測され、在宅医療

等の医療需要も増える見込みです。安心して在宅療養できる環境を整備するために

は、地理的要因から、へき地医療等への対策も必要とされています。

既にへき地医療拠点病院として指定されている「高島市民病院」は南端、「マキ

ノ病院：当院」は北端に位置します。高島市民病院は、高島市朽木の無医地区（上

針畑地区）・準無医地区（下針畑地区）における、へき地医療の先駆けとなります。

また当院は、高島市マキノ町の準無医地区（在原地区）の巡回診療を令和 5 年 10

月 10 日より行っており、北部のへき地医療を当院が担うことは、地理的なすみ分

けとしても有効なものと考えます。

今後、在原地区での実績（ノウハウ）を活かし、更に深刻になることが予想され

る少子高齢化・人口減少・過疎化等が進行する他地域（在原地区に類似する地区等）

についても、実情（通院事情等）を考慮し、地区住民、関係機関と協議のうえ、診

療体制（巡回診療等）の整備について検討してまいります。